
 

COMUNE DI ORSOMARSO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.orsomarso.cs.it/  

    PEC: protocollo.comune.orsomarso@asmepec.it 

 

 

N.    25 

del  

08/03/2024  

Oggetto: Rimborso Delle Spese Di riproduzione dovute al comune per il 

rilascio Di copie di atti e documenti amministrativi. Approvazione tariffe.. 

  

L’anno duemila ventiquattro il giorno otto  del mese di marzo alle ore   12.00 , nella 

Residenza Municipale del Comune suddetto e previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente normativa, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. All’appello risultano:  

  

COMPONENTI  Presenti  Assenti  

  

ALBERTO BOTTONE 

ANTONIO CAMPAGNA 

CLARISSA MARATIA 

X 

X 

 

 

                   

X 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Alberto 

Bottone nella sua qualità di Sindaco 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale  Avv. Giovanna Di Rienzo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco ad oggetto “Rimborso Delle Spese Di 

riproduzione dovute al comune per il rilascio Di copie di atti e documenti amministrativi. 

Approvazione tariffe." allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 N. 

267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente 

atto; Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA  

1) DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la 

proposta di deliberazione del Sindaco avente ad oggetto “Rimborso Delle Spese Di 

riproduzione dovute al comune per il rilascio Di copie di atti e documenti amministrativi. 

Approvazione tariffe.”allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Amministrativo Comunale per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di 

competenza con particolare riguardo alla pubblicazione ed alla trasmissione agli 

organi ed uffici comunali rispettivamente competenti.  

 

Indi,  

LA GIUNTA COMUNALE  

RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere 

in merito, con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. .  

 

 

 

http://www.comune.orsomarso.cs.it/
mailto:protocollo.comune.orsomarso@asmepec.it


 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 

Provincia di Cosenza 

www.comune.orsomarso.cs.it 

  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Rimborso Delle Spese Di riproduzione dovute al comune per il rilascio Di 

copie di atti e documenti amministrativi. Approvazione tariffe. 

 

 

IL Sindaco 

 

Premesso che: 

 -la legge n.241/1990, all’ art.22 e seguenti, fissa le norme in materia di accesso ai 

documenti amministrativi detenuti dalle pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO di dover provvedere a  fissare le  tariffe per i rimborsi  previsti per 

l’estrazione e l’invio di copie;  

CONSIDERATO opportuno precisare che l’esame dei documenti è gratuita e che i 

diritti di ricerca e visura sono previsti solo nel caso di rilascio di copia dei 

documenti esaminati, che il rilascio di copie anche se parziali, dei documenti è 

subordinato al costo di riproduzione, fatte salve le vigenti disposizioni in materia di 

bollo per il rilascio di copie in forma autentica;  

PRESO ATTO che come determinato dal Consiglio di stato sezione V con sentenza 

n.1709 del 25.10.1999 è legittima la pretesa dell’Amministrazione comunale volta 

ad ottenere con disposizione di carattere generale non solo il rimborso dei costi 

di foto riproduzione ma anche delle spese sostenute per la ricerca degli atti e 

l’evasione della pratica;  

EVIDENZIATO che come disposto dal Tar Lombardia -Brescia, sentenza n.643 del16 

giugno 2008 l'Amministrazione non può imporre diritti svincolati dai criteri di 

ragionevolezza e proporzionalità; 

Atteso che: 

Negli ultimi anni si è rilevata una richiesta crescente di certificati e di ricerche 

storiche di antenati da parte di privati e studi professionali e si intende pertanto 

ridefinire il valore della tariffa da richiedere agli utenti a rimborso dei costi per le 

ricerche storiche in archivio e conseguente rilascio di certificati storici di stato 

civile e anagrafe, rilascio di copie e spedizione di certificati e documenti;  

Per l’evasione delle suddette richieste, l’emissione del certificato da parte 

dell’ufficio è preceduta da attività di ricerca particolarmente gravosa in quanto 

relativa a soggetti non presenti nella banca dati informatica di cui i dati salienti 

http://www.comune.orsomarso.cs.it/


sono spesso incompleti, che va effettuata manualmente fra registri di stato 

civile/schede di famiglia/cartellini individuali; 

 - La maggior parte delle suddette richieste è finalizzata al riconoscimento della 

cittadinanza italiane iure sanguinis e proviene dai paesi dell’America Latina e la 

documentazione deve necessariamente essere trasmessa ai richiedenti con atti 

originali in formato cartaceo in quanto i consolati italiani all’estero non ammettono 

certificazione trasmessa a mezzo posta elettronica;  

RITENUTO di stabilire l’ammontare della tariffa rimborsi spese per la spedizione a 

domicilio di certificazioni e atti anagrafici e di stato civile - nel caso in cui i richiedenti 

non provvedano ad allegare alla richiesta busta ed affrancatura in valori italiani  e 

per le ricerche di archivio:  

a) Spedizione all’estero: contributo di € 30,00  

b) Spedizione in Italia: contributo di € 10,00  

c) Ricerche in archivio corrente e di deposito; contributo di € 10,00 

 

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di 

regolarità contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne parte 

integrante e sostanziale;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;.  

VISTO il vigente statuto comunale;   

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente 

riportati e trascritti,  

DI stabilire l’ammontare della tariffa rimborsi spese per la spedizione a domicilio di 

certificazioni e atti anagrafici e di stato civile - nel caso in cui i richiedenti non 

provvedano ad allegare alla richiesta busta ed affrancatura in valori italiani  e per 

le ricerche di archivio:  

a) Spedizione all’estero: contributo di € 30,00  

b) Spedizione in Italia: contributo di € 10,00  

c) Ricerche in archivio corrente e di deposito; contributo di € 10,00 

.  

Di deliberare altresì l’immediata esecutività della presente, stante l’urgenza a 

provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma IV Tuel. 

Orsomarso, 08 marzo 2024 

Il Sindaco  

Alberto Bottone  

 

 

 

Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

Parere Favorevole di Regolarità tecnica  

 

Orsomarso, 08 marzo 2024 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 



                                                                                                             Dott. Aldo Orrico 

 

Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

Parere Favorevole di Regolarità Contabile  

 

Orsomarso, 08 marzo 2024 

       Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                 Dott. Raffaele Fasano 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimborso Delle Spese Di riproduzione dovute al comune per il rilascio Di 

copie di atti e documenti amministrativi. Approvazione tariffe. 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.  

  

IL SEGRETARIO COMUNALE            IL SINDACO 

        Avv. Giovanna Di Rienzo         Alberto Bottone 

  

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo attesta: 

1. che la presente deliberazione della G.C. N. 25 del 08/03/2024 è stata 

affissa all’albo pretorio del comune il giorno 12/03/2024 e vi rimarra’ 

per quindici giorni consecutivi; 

2. è stata partecipata ai capigruppo presenti in consiglio comunale con 

nota n. 1111 del 12/03/2024; 

3. è divenuta esecutiva il giorno 08/03/2024 in quanto: 

X Dichiarata immediatamente eseguibile; 

Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Orsomarso,12/03/2024 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott. Aldo Orrico 

 

 

 

 

 

Nominativo Firma 

 Alberto Bottone   

 Antonio Campagna  

 Clarissa Maratia  



 

  

  

  

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico 

aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Orsomarso (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 


